
ГОСУДАРСТВЕIП-IОЕАВТОНОМНОЕПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
«ЧЕБОКСАРСКИЙ ТЕХНИКУМ ТЕХНОЛОГИИ ПИТАНИЯ И KO!vllvffiPЦИИ» 

МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 
12 февраля 2024 г. № 69 

Чебоксары 

Об утверждении Правил приема на обучение 

по образовательным программам среднего профессионального 

образования вгосударственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» 

Министерства образования Чувашской Республики 

В соответствии с частью 9 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 3 

Порядка приема на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 457 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования», пр и к азы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые Правила приема на обучение по образова-

тельным программам среднего профессионального образования в государ-

ственном автономном образовательном учреждении Чувашской Республики 



« Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» Министерства 

образования Чувашской Республики. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести­

теля директора по учебной работе (Табакова Н. М.). 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Директор Р. А. Шуканов 



Приложение № 1 
к приказу государственного 

автономного профессионального 

образовательного учреждения 

Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии 

питания и коммерции» 

Министерства образования 

Чувашской Республики 

от 12 февраля 2024 г. № 69 

ПРАВИЛА 

приема на обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования 

в государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» 

Министерства образования Чувашской Республики 

1. Общие положения 

1. Настоящие Правила приема на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования в государственном 

автономном профессиональном образовательном учреждении Чувашской 

Республики «Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» 

Министерства образования Чувашской Республики (далее - Правила) регла-

ментирует прием граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц 

без гражданства, в том числе соотечественников, проживающих за рубежом 

(далее - граждане, лица, поступающие), на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования по профессиям, специ-

альностям среднего профессионального образования (далее 



образовательные программы) в государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» Министерства 

образования Чувашской Республики (далее - образовательная организация) за 

счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Чувашской 

Республики, по договорам об образовании, заключаемым при приеме на 

обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц (далее -

договор об оказании платных образовательных услуг), а также определяет 

особенности проведения вступительных испытаний для инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностям здоровья в 2024 г. 

Прием иностранных граждан на обучение в образовательную органи­

зацию осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюд­

жета, бюджетов субъектов Российской Федерации или местных бюджетов в 

соответствии с международными договорами Российской Федерации, 

федеральными законами или Правительством Российской Федерации квотой 

на образование иностранных граждан в Российской Федерации, а также по 

договорам об оказании платных образовательных услуг. 

2. В первоочередном порядке зачисляются в образовательную органи­

зацию на обучение по образовательным программам среднего профессио­

нального образования участники специальной военной операции (далее -

СВО), Герои Российской Федерации и лица, награжденные тремя орденами 

Мужества, лица, принимавшие участие в боевых действиях в составе Воору­

женных сил Донецкой Народной Республики (далее - ДНР), Народной 



милиции Луганской Народной Республики (далее - ЛНР), воинских форми­

рований и органов ДНР и ЛНР, дети вышеназванных лиц, а также дети 

медицинских работников, умерших в результате COVID-19 при исполнении 

ими трудовых обязанностей. 

Указанные лица зачисляются в образовательную организацию на 

обучение по образовательным программам среднего профессионального 

образования вне зависимости от результатов освоения ими образовательной 

программы основного общего или среднего общего образования, указанных в 

аттестатах, и наличия договора о целевом обучении. 

3. Прием в образовательную организацию лиц для обучения по 

образовательным программам осуществляется по заявлениям лиц, имеющих 

основное общее или среднее общее образование, если иное не установлено 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации). 

4. Прием на обучение по образовательным программам за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации и местных бюджетов является общедоступным, если 

иное не предусмотрено частью 4 статьи 68 Федерального закона. 

5. Образовательная организация осуществляет обработку, полученных 

в связи с приемом в образовательную организацию персональных данных, 

поступающих в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации в области персональных данных. 



6. Условиями приема на обучение по образовательным программам 

должны быть гарантированы соблюдение права на образование и зачисление 

из числа поступающих, имеющих соответствующий уровень образования, 

наиболее способных и подготовленных к освоению образовательной 

программы соответствующего уровня и соответствующей направленности 

лиц. 

7. Образовательная организация вправе осуществлять, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации в области образования, прием 

сверх установленных контрольных цифр приема для обучения на основе 

договоров с физическими и (или) юридическими лицами с оплатой ими 

стоимости обучения. 

2. Организация приема в образовательную организацию 

8. Организация приема на обучение по образовательным программам 

осуществляется приемной комиссией образовательной организации (далее -

приемная комиссия). 

Председателем приемной комиссии является руководитель образова­

тельной организации. 

9. Состав, полномочия и порядок деятельности приемной комиссии 

регламентируются положением о ней, утверждаемым руководителем обра­

зовательной организации. 



1 О. Работу приемной комиссии и делопроизводство, а также личный 

прием поступающих и их родителей (законных представителей) организует 

ответственный секретарь приемной комиссии, который назначается 

руководителем образовательной организации. 

11. Для организации и проведения вступительных испытаний по спе­

циальности 43.02.17 Технологии индустрии красоты, требующая наличия у 

поступающих определенных творческих способностей (далее -вступительные 

испытания), председателем приемной комиссии утверждаются составы 

экзаменационных и апелляционных комиссий. Полномочия и порядок 

деятельности экзаменационных и апелляционных комиссий определяются 

положениями о них, утвержденными председателем приемной комиссии. 

12. При приеме в образовательную организацию обеспечиваются 

соблюдение прав граждан в области образования, установленных законода­

тельством Российской Федерации, гласность и открытость работы приемной 

комиссии. 

13. С целью подтверждения достоверности документов, представляе­

мых поступающими, приемная комиссия вправе обращаться в соответству­

ющие государственные (муниципальные) органы и организации. 

3. Организация информирования поступающих 

14. Образовательная организация объявляет прием на обучение по 

образовательным программам только при наличии лицензии на осуществле­

ние образовательной деятельности по этим образовательным программам. 



15. Образовательная организация объявляет прием на обучение по 

следующим образовательным программам: 

43.01.09 Повар, кондитер; 

38.02.08 Торговое дело; 

43.0216 Туризм и гостеприимство; 

43 .02.17 Технологии индустрии красоты; 

43.02.15 Поварское и кондитерское дело. 

16. Образовательная организация обязана ознакомить поступающего и 

(или) его родителей (законных представителей) со своим уставом, с 

лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетель­

ством о государственной аккредитации, с образовательными программами и 

другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся. 

1 7. В целях информирования о приеме на обучение образовательная 

организация размещает информацию на официальном сайте организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официаль­

ный сайт), а также обеспечивает свободный доступ в здание образовательной 

организации к информации, размещенной на информационном стенде прием­

ной комиссии и (или) в электронной информационной системе (далее вместе 

- информационный стенд). 

18. Приемная комиссия на официальном сайте образовательной орга­

низации и информационном стенде до начала приема документов размещает 

следующую информацию: 



а) не позднее 1 марта: 

настоящие Правила; 

условия приема на обучение по договорам об оказании платных обра­

зовательных услуг; 

перечень специальностей (профессий), по которым образовательная 

организация объявляет прием в соответствии с лицензией на осуществление 

образовательной деятельности ( с указанием форм обучения ( очная, очно­

заочная, заочная); 

требования к уровню образования, которое необходимо для поступле­

ния ( основное общее или среднее общее образование); 

перечень вступительных испытаний; 

информацию о формах проведения вступительных испытаний; осо­

бенности проведения вступительных испытаний для инвалидов и лиц с огра­

ниченными возможностями здоровья; 

информацию о необходимости ( отсутствии необходимости) прохож­

дения поступающими обязательного предварительного медицинского 

осмотра (обследования); 

б) не позднее 1 июня: 

общее количество мест для приема по каждой специальности (профес­

сии), в том числе по различным формам обучения; 

количество мест, финансируемых за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, мест-



ных бюджетов по каждой специальности (профессии), в том числе по раз­

личным формам обучения; 

количество мест по каждой специальности (профессии) по договорам 

об оказании платных образовательных услуг, в том числе по различным 

формам обучения; 

правила подачи и рассмотрения апелляций по результатам вступи­

тельных испытаний; 

информацию о наличии общежития и количестве мест в общежитиях, 

выделяемых для иногородних поступающих; 

образец договора об оказании платных образовательных услуг. 

В период приема документов приемная комиссия ежедневно разме­

щает на официальном сайте образовательной организации и информационном 

стенде приемной комиссии сведения о количестве поданных заявлений по 

каждой специальности (профессии) с указанием форм обучения. 

Приемная комиссия образовательной организации обеспечивает 

функционирование специальных телефонных линий и раздела на официаль­

ном сайте образовательной организации для ответов на обращения, связанные 

с приемом в образовательную организацию. 

4. Прием документов от поступающих 

19. Прием в образовательную организацию по образовательным про­

граммам проводится на первый курс по личному заявлению граждан (при­

ложение № 1 ). 



Прием документов начинается с 17 июня 2024 г. 

Прием заявлений в образовательную организацию на очную форму 

обучения осуществляется по 15 августа, а при наличии свободных мест в 

образовательной организации прием документов продлевается до 25 ноября 

текущего года. 

Прием заявлений у лиц, поступающих для обучения по образователь­

ной программе по специальности 43 .02.17 Технологии индустрии красоты, 

требующая у поступающих определенных творческих способностей 

осуществляется до 9 августа. 

20. При подаче заявления (на русском языке) о приеме в образователь­

ную организацию поступающий предъявляет следующие документы: 

20.1. Граждане Российской Федерации: 

оригинал или копию документов, удостоверяющих его личность, 

гражданство, кроме случаев подачи заявления с использованием функционала 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее-ЕПГУ); 

оригинал или копию документа об образовании и (или) документа об 

образовании и о квалификации, кроме случаев подачи заявления с исполь­

зованием функционала ЕПГУ; 

в случае подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ: 

копию документа об образовании и (или) документа об образовании и о 

квалификации или электронный дубликат документа об образовании и (или) 

документа об образовании и о квалификации, созданный уполномоченным 



должностным лицом многофункционального центра предоставления госу­

дарственных и муниципальных услуг и заверенный усиленной квалифици­

рованной электронной подписью уполномоченного должностного лица 

многофункционального центра предоставления государственных и муници­

пальных услуг (далее - электронный дубликат документа об образовании и 

(или) документа об образовании и о квалификации); 

4 фотографии, кроме случаев подачи заявления с использованием 

функционала ЕПГУ; 

20.2. Иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе сооте­

чественники, проживающие за рубежом: 

копию документа, удостоверяющего личность поступающего, либо 

документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина в Российской 

Федерации; 

оригинал документа (документов) иностранного государства об обра­

зовании и (или) документа об образовании и о квалификации (далее - доку­

мент иностранного государства об образовании), если удостоверяемое 

указанным документом образование признается в Российской Федерации на 

уровне соответствующего образования в соответствии со статьей 107 Феде­

рального закона «Об образовании в Российской Федерации» (в случае, уста­

новленном Федеральным законом «Об образовании в Российской Федера­

ции», - также свидетельство о признании иностранного образования); 

заверенный в порядке, установленном статьей 81 Основ законодатель­

ства Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 г. № 4462-1, 



перевод на русский язык документа иностранного государства об образова­

нии и приложения к нему ( если последнее предусмотрено законодательством 

государства, в котором выдан такой документ); 

копии документов или иных доказательств, подтверждающих принад­

лежность соотечественника, проживающего за рубежом, к группам, преду­

смотренным статьей 17 Федерального закона от 24 мая 1999 г. № 99-ФЗ «О 

государственной политике Российской Федерации в отношении соотече­

ственников за рубежом»; 

4 фотографии. 

Фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) поступающего, 

указанные в переводах поданных документов, должны соответствовать 

фамилии, имени и отчеству (последнее - при наличии), указанным в доку­

менте, удостоверяющем личность иностранного гражданина в Российской 

Федерации. 

20.3. При необходимости создания специальных условий при прове­

дении вступительных испытаний инвалиды и лица с ограниченными воз­

можностями здоровья - дополнительно документ, подтверждающий инва­

лидность или ограниченные возможности здоровья, требующие создания 

указанных условий. 

20.4. Поступающие помимо документов, указанных в пунктах 21.1-21.3 

настоящих Правил, вправе предоставить оригинал или копию документов, 

подтверждающих результаты индивидуальных достижений, а также заявку, 



указанную в части 9 статьи 56 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации». 

20.5. При личном представлении оригиналов документов поступающим 

допускается заверение их копий образовательной организацией. 

21. В заявлении поступающим указываются следующие обязательные 

сведения: 

фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии); 

дата рождения; 

реквизиты документа, удостоверяющего его личность, когда и кем 

выдан; 

страховой номер индивидуального лицевого счета в системе индиви­

дуального (персонифицированного) учета ( номер страхового свидетельства 

обязательного пенсионного страхования) (при наличии); 

о предыдущем уровне образования и документе об образовании и (или) 

документе об образовании и о квалификации, его подтверждающем; 

специальность(и)/профессия(и), для обучения по которым он планирует 

поступать в образовательную организацию, с указанием условий обучения и 

формы обучения (в рамках контрольных цифр приема, мест по договорам об 

оказании платных образовательных услуг); 

нуждаемость в предоставлении общежития; 

необходимость создания для поступающего специальных условий при 

проведении вступительных испытаний в связи с его инвалидностью или 

ограниченными возможностями здоровья. 



В заявлении также фиксируется факт ознакомления (в том числе через 

информационные системы общего пользования) с копиями лицензии на 

осуществление образовательной деятельности, свидетельства о государствен­

ной аккредитации образовательной деятельности по образовательным про­

граммам и приложения к ним или отсутствия копии указанного свидетель­

ства. Факт ознакомления заверяется личной подписью поступающего. 

Подписью поступающего заверяется также следующее: 

согласие на обработку полученных в связи с приемом в образователь­

ную организацию персональных данных поступающих; 

факт получения среднего профессионального образования впервые; 

ознакомление с уставом образовательной организации, с лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации, с образовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образова­

тельной деятельности, права и обязанности обучающихся; 

ознакомление (в том числе через информационные системы общего 

пользования) с датой предоставления оригинала документа об образовании и 

(или) документа об образовании и о квалификации. 

В случае представления поступающим заявления, содержащего не все 

сведения, предусмотренные настоящим пунктом, и (или) сведения, не соот­

ветствующие действительности, образовательная организация возвращает 

документы поступающему. 



22. При поступлении на обучение по специальностям, входящим в 

перечень специальностей, при приеме на обучение по которым поступающие 

проходят обязательные предварительные медицинские осмотры ( обсле­

дования) в порядке, установленном при заключении трудового договора или 

служебного контракта по соответствующей должности или специальности, 

утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 14 

августа 2013 г. № 697 «Об утверждении перечня специальностей и направ­

лений подготовки, при приеме на обучение по которым поступающие 

проходят обязательные предварительные медицинские осмотры ( обследова­

ния) в порядке, установленном при заключении трудового договора или 

служебного контракта по соответствующей должности или специальности», 

поступающие проходят обязательные предварительные медицинские осмотры 

(обследования) в порядке, установленном при заключении трудового 

договора или служебного контракта по соответствующим должности, 

профессии или специальности. 

23. Поступающие вправе направить/представить в образовательную 

организацию заявление о приеме, а также необходимые документы одним из 

следующих способов: 

1) лично в образовательную организацию; 

2) через операторов почтовой связи общего пользования (далее - по 

почте) заказным письмом с уведомлением о вручении. 

При направлении документов по почте поступающий к заявлению о 

приеме прилагает копии документов, удостоверяющих его личность и 



гражданство, документа об образовании и (или) документа об образовании и 

о квалификации, а также иных документов, предусмотренных настоящим 

Правилом. 

3) в электронной форме в соответствии с Федеральным законом от 06 

апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи», Федеральным законом от 

27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и 

о защите информации», Федеральным законом от 07 июля 2003 г. № 126-ФЗ 

«О связи» (документ на бумажном носителе, преобразованный в электронную 

форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением 

машиночитаемого распознавания его реквизитов): 

посредством электронной почты образовательной организации или 

электронной информационной системы организации, в том числе с исполь­

зованием функционала официального сайта образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», или иным спосо­

бом с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

с использованием функционала ЕШУ; 

с использованием функционала ( сервисов) региональных порталов 

государственных и муниципальных услуг, являющихся государственными 

информационными системами субъектов Российской Федерации, созданными 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации (при 

наличии). 



Образовательная организация осуществляет проверку достоверности 

сведений, указанных в заявлении о приеме, и соответствия действительности 

поданных электронных образов документов. При проведении указанной 

проверки организация вправе обращаться в соответствующие государствен­

ные информационные системы, государственные (муниципальные) органы и 

организации. 

При направлении документов по почте поступающий к заявлению о 

приеме прилагает ксерокопии документов, удостоверяющих его личность и 

гражданство, документа об образовании и (или) документа об образовании и 

о квалификации, а также иных документов, предусмотренных настоящими 

Правилами. 

Документы, направленные в образовательную организацию одним из 

перечисленных в настоящем пункте способов, принимаются не позднее сро­

ков, установленных пунктом 19 настоящего Правила. 

24. Не допускается взимание платы с поступающих при подаче 

документов, указанных в пункте 20 настоящего Правила. 

25. На каждого поступающего заводится личное дело, в котором 

хранятся все сданные документы (копии документов), включая документы, 

представленные с использованием функционала ЕПГУ. 

26. Поступающему при личном представлении документов выдается 

расписка о приеме документов (приложение № 2). 

27. По письменному заявлению поступающие имеют право забрать 

оригинал документа об образовании и (или) документа об образовании и о 



квалификации и другие документы, представленные поступающим. Доку­

менты должны возвращаться образовательной организацией в течение 

следующего рабочего дня после подачи заявления. 

5. Вступительные испытания 

28. В соответствии с перечнем вступительных испытаний при приеме 

на обучение по образовательной программе среднего профессионального 

образования по профессиям и специальностям, требующим у поступающих 

наличия определенных творческих способностей, утверждаемым Мини­

стерством просвещения Российской Федерации, проводятся вступительные 

испытания по специальности 43.02.17 Технологии индустрии красоты. 

29. При поступлении на специальность среднего профессионального 

образования 43.02.17 Технологии индустрии красоты на базе основного 

общего образования устанавливаются вступительные испытания, которые 

проводятся в письменной форме в виде выполнения творческого задания 

«Рисунок». 

30. Вступительные испытания проводятся по мере формирования 

экзаменационных групп из числа лиц, подавших документы для поступления. 

Повторная сдача дополнительного вступительного испытания с целью 

получения зачета не допускается. 

31. Лица, не явившиеся на вступительные испытания по уважительной 

причине (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документом), 



допускаются к ним в параллельных группах, на следующем этапе сдачи 

вступительного испытания или индивидуально до их полного завершения. 

32. Оценка результатов _ вступительных испытаний осуществляется по 

выбору образовательной организации по зачетной и (или) балльной системе, 

включающей критерии оценивания, определяемой правилами приема 

(приложение № 3). Успешное прохождение вступительных испытаний 

подтверждает наличие у поступающих определенных творческих способно­

стей, необходимых для обучения по соответствующей образовательной 

программе. 

6. Особенности проведения вступительных испытаний 

для инвалидов и лиц с огран~ченными возможностями здоровья 

3 3. Инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья при 

поступлении в образовательную организацию сдают вступительные испы­

тания с учетом особенностей психофизического развития, индивидуальных 

возможностей и состояния здоровья (далее - индивидуальные особенности) 

таких поступающих. 

34. При проведении вступительных испытаний обеспечивается 

соблюдение следующих требований: 

вступительные испытания проводятся для инвалидов и лиц с ограни­

ченными возможностями здоровья в одной аудитории совместно с поступа-



ющими, не имеющими ограниченных возможностей здоровья, если это не 

создает трудностей для поступающих при сдаче вступительного испытания; 

присутствие ассистента из числа работников образовательной органи­

зации или привлечение лиц, оказывающего поступающим необходимую 

техническую помощь с учетом их индивидуальных особенностей ( занять 

рабочее место, передвигаться, прочитать и оформить задание, общаться с 

экзаменатором); 

поступающим предоставляется в печатном виде инструкция о порядке 

проведения вступительных испытаний; 

поступающие с учетом их индивидуальных особенностей могут в 

процессе сдачи вступительного испытания пользоваться необходимыми им 

техническими средствами; 

материально-технические условия должны обеспечивать возможность 

беспрепятственного доступа поступающих в аудитории, туалетные и другие 

помещения, а также их пребывания в указанных помещениях (наличие 

пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, при отсутствии 

лифтов аудитория должна располагаться на первом этаже; наличие 

специальных кресел и других принадлежностей). 

Дополнительно при проведении вступительных испытаний обеспечи­

вается соблюдение следующих требований в зависимости от категории 

поступающих с ограниченными возможностями здоровья: 

а) для слепых: 



задания для выполнения на вступительном испытании, а также 

инструкция о порядке проведения вступительных испытаний оформляются 

рельефно-точечным шрифтом Брайля или в виде электронного документа, 

доступного с помощью компьютера со специализированным программным 

обеспечением для слепых, или зачитываются ассистентом; 

письменные задания выполняются на бумаге рельефно-точечным 

шрифтом Брайля или на компьютере со специализированным программным 

обеспечением для слепых, или надиктовываются ассистенту; 

поступающим для выполнения задания при необходимости предо­

ставляется комплект письменных принадлежностей и бумага для письма 

рельефно-точечным шрифтом Брайля, компьютер со специализированным 

программным обеспечением для слепых; 

б) для слабовидящих: 

обеспечивается индивидуальное равномерное освещение не менее 300 

люкс; 

поступающим для вьmолнения задания при необходимости предо­

ставляется увеличивающее устройство; 

задания для выполнения, а также инструкция о порядке проведения 

вступительных испытаний оформляется увеличенным шрифтом; 

в) для глухих и слабослышащих: 

обеспечивается наличие звукоусиливающей аппаратуры коллективного 

пользования, при необходимости поступающим предоставляется 

звукоусиливающая аппаратура индивидуального пользования; 



г) для лиц с тяжелыми нарушениями речи, глухих, слабослышащих все 

вступительные испытания по желанию поступающих могут проводиться в 

письменной форме; 

д) для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата (тяжелыми 

нарушениями двигательных функций верхних конечностей или отсутствием 

верхних конечностей): 

письменные задания вьшолняются на компьютере со специализиро­

ванным программным обеспечением или надиктовываются ассистенту; 

по желанию поступающих все вступительные испытания могут про­

водиться в устной форме. 

7. Общие правила подачи и рассмотрения апелляций 

35. По результатам вступительного испытания поступающий имеет 

право подать в апелляционную комиссию письменное заявление о наруше­

нии, по его мнению, установленного порядка проведения и (или) несогласия с 

его результатами (далее- апелляция). 

36. Рассмотрение апелляции не является пересдачей вступительного 

испытания. В ходе рассмотрения апелляции проверяется только правильность 

оценки результатов сдачи вступительного испытания. 

3 7. Апелляция подается поступающим лично на следующий день после 

объявления результата вступительного испытания. При этом поступающий 

имеет право ознакомится со своей работой, выполненной в ходе всту-



пительного испытания, в порядке, установленном образовательной органи­

зацией. Приемная комиссия обеспечивает прием апелляций в течение всего 

рабочего дня. 

Рассмотрение апелляций проводится не позднее следующего дня после 

дня ознакомления с работами, выполненными в ходе вступительных 

испытаний. 

38. В состав апелляционной комиссии могут быть включены в качестве 

независимых экспертов представители Министерства образования Чувашской 

Республики. 

3 9. Поступающий имеет право присутствовать при рассмотрении 

апелляции. Поступающий должен иметь при себе документ, удостоверяющий 

его личность, и экзаменационный лист (приложение № 4). 

40. С несовершеннолетним поступающим имеет право присутствовать 

один из родителей или иной законный представитель. 

41. Решения апелляционной комиссии принимаются большинством 

голосов от числа лиц, входящих в состав апелляционной комиссии и при­

сутствующих на ее заседании. При равенстве голосов решающим является 

голос председательствующего на заседании апелляционной комиссии. 

42. После рассмотрения апелляции выносится решение апелляционной 

комиссии об оценке по вступительному испытанию. 

Оформленное протоколом решение апелляционной комиссии дово­

дится до сведения поступающего (под роспись). 



8. Зачисление в образовательную организацию 

43. Поступающий представляет оригинал документа об образовании и 

(или) документа об образовании и о квалификации для очной формы обуче­

ния - до 15 августа текущего года. 

В случае подачи заявления с использованием функционала Eill'Y, 

поступающий подтверждает свое согласие на зачисление в образовательную 

организацию посредством функционала Eill'Y в сроки, установленные 

образовательной организацией для представления оригинала документа об 

образовании и (или) документа об образовании и о квалификации. 

44. По истечении сроков представления оригиналов документов об 

образовании и (или) документов об образовании и о квалификации руково­

дителем образовательной организации издается приказ о зачислении лиц, 

рекомендованных приемной комиссией к зачислению из числа представив­

ших оригиналы соответствующих документов, а также в случае подачи 

заявления с использованием функционала Eill'Y, подтвердивших свое 

согласие на зачисление в образовательную организацию посредством 

функционала ЕПГУ, на основании электронного дубликата документа об 

образовании и (или) документа об образовании и о квалификации. Прило­

жением к приказу о зачислении является пофамильный перечень указанных 

лиц. Приказ с приложением размещается на следующий рабочий день после 

издания на информационном стенде приемной комиссии и на официальном 

сайте образовательной организации. 



В случае если численность поступающих, включая поступающих, 

успешно прошедших вступительные испытания, превышает количество мест, 

финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований республиканского бюджета Чувашской Республики, образо­

вательная организация осуществляет прием на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования на основе результатов 

освоения поступающими образовательной программы основного общего или 

среднего образования, указанных в представленных поступающим 

документах об образовании и (или) документах об образовании и о 

квалификации, результатов вступительных испытаний (при наличии), 

результатов индивидуальных достижений, сведения о которых поступающий 

вправе представить при приеме. Дети сотрудников органов внутренних дел, 

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, 

учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов 

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной проти­

вопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов по 

контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, 

таможенных органов, Следственного комитета Российской Федерации, 

погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных ими в связи с выполнением служебных обязанностей, либо 

вследствие заболевания, полученного ими в период прохождения службы в 

указанных учреждениях и органах, и дети, находившиеся на их иждивении; 

предоставляется преимущественное право зачисления в образовательную 



организацию на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования при условии успешного прохождения всту-

пительных испытаний (в случае их проведения) и при прочих равных уело-

виях. 

Результаты освоения поступающими образовательной программы 

основного общего или среднего общего образования, указанные в представ-

ленных поступающими документах об образовании и (или) документах об 

образовании и о квалификации, учитываются по общеобразовательным 

предметам в следующем порядке: 

Средний балл учитывается до третьего знака после запятой. При 

равенстве баллов и отсутствии индивидуальных достижений и договора о 

целевом обучении преимушественным правом на зачисление пользуются 

абитуриенты, имеющие более высокие оценки по профильным дисциплинам, 

а именно: 

Профессии/специальности 

среднего профессионального Профильные дисциплины 

образования 

43.01 .09 Информатика, химия 

Повар, кондитер 

38.02.08 Информатика, математика 

Торговое дело 

43.02.17 Информатика, химия 

Технологии индустрии красоты 

43.02.15 Информатика, химия 

Поварское и кондитерское дело 

43.02.16 Информатика, география 

Туризм и гостеприимство 



Результаты индивидуальных достижений и (или) наличие договора о 

целевом обучении учитываются при равенстве результатов освоения посту­

пающими образовательной программы основного общего или среднего 

общего образования, указанных в представленных поступающим документах 

об образовании и (или) документах об образовании и о квалификации. 

При наличии результатов индивидуальных достижений учитывается в 

первую очередь договор о целевом обучении. 

45. При приеме на обучение по образовательным программам образо­

вательной организацией учитываются следующие результаты индивидуаль­

ных достижений: 

1) наличие статуса победителя и призера в олимпиадах и иных интел­

лектуальных и (или) творческих конкурсах, мероприятиях, направленных на 

развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к 

занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно­

исследовательской ), инженерно-технической, изобретательской, творческой, 

физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных 

знаний, творческих и спортивных достижений в соответствии с поста­

новлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2015 г. № 1239 

«Об утверждении Правил выявления детей, проявивших выдающиеся 

способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития»; 

2) наличие у поступающего статуса победителя и призера чемпионата 

по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья «Абилимпикс»; 



3) наличие у поступающего статуса победителя или призера отбороч­

ного этапа или финала чемпионата по профессиональному мастерству «Про­

фессионалы», отборочного этапа или финала чемпионата высоких техноло­

гий, национального открытого чемпионата творческих компетенций «Арт­

Мастерс (Мастера Искусств)»; 

4) наличие у поступающего статуса чемпиона или призера Олимпий­

ских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр, чемпиона мира, чем­

пиона Европы, лица, занявшего первое место на первенстве мира, первенстве 

Европы по видам спорта, включенным в программы Олимпийских игр, 

Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр; 

5) наличие у поступающего статуса чемпиона мира, чемпиона Европы, 

лица, занявшего первое место на первенстве мира, первенстве Европы по 

видам спорта, не включенным в программы Олимпийских игр, 

Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр; 

6) прохождение военной службы по призыву, а также военной службы 

по контракту, военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, пребывание в добровольческих формированиях в 

соответствии с контрактом о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специ­

альной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Хер­

сонской области. 



Порядок учета результатов индивидуальных достижений и договора о 

целевом обучении осуществляется следующим образом: 

Индивидуальные Уровни Количество 

достижения индивидуальных начисляемых 

достижений баллов 

Наличие статуса Образовательная 1 
победителя и призера в организация 

олимпиадах и иных 

интеллектуальных и (или) Муниципальный 2 
творческих конкурсах, 

мероприятиях, Региональный 3 
направленных на 

развитие Всероссийский 4 
интеллектуальных и 

творческих способностей, Международный 5 
способностей к занятиям 

физической культурой и 

спортом, интереса к 

научной (научно-

исследовательской), 

инженерно-технической, 

изобретательской, 

творческой, 

физкультурно-

спортивной 

деятельности, а также на 

пропаганду научных 

знаний, творческих и 

спортивных 

достижений в 

соответствии с 

постановлением 

Правительства 

Российской Федерации от 

17 ноября 2015 г. № 1239 
«Об утверждении Правил 

выявления детей, 

проявивших выдающиеся 

способности, 

сопровождения и 

мониторинга их 

дальнейшего развития» 



Наличие у поступающего Региональный 1 
статуса победителя и 

призера чемпионата по Национальный 2 
профессиональному 

мастерству среди Международный 3 
инвалидов и лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

<<Абилимпикс» 

Наличие у поступающего Региональный 1 
статуса победителя или 
призера отборочного Национальный 2 
этапа или финала 

чемпионата по Международный 3 
профессиональному 

мастерству 

«Профессионалы>>, 
отборочного этапа или 

финала чемпионата 

высоких технологий, 

национального открытого 

чемпионата творческих 

компетенций 

«АртМастерс (Мастера 

Искусств)» 

Наличие у поступающего 5 
статуса чемпиона или 

призера Олимпийских 

игр, Паралимпийских игр 

и Сурдлимпийских игр, 

чемпиона мира, чемпиона 

Европы, лица, занявшего 

первое место на 

первенстве мира, 

первенстве Европы по 

видам спорта, 

включенным в 

программы Олимпийских 

игр, Паралимпийских игр 

и Сурдлимпийских игр 

Наличие у поступающего 5 
статуса чемпиона мира, 

чемпиона Европы, лица, 

занявшего первое место 

на первенстве мира, 



первенстве Европы по 

видам спорта, не 

включенным в 

программы Олимпийских 

игр, Паралимпийских игр 

и Сурдлимпийских игр 

Прохождение военной 5 
службы по призыву, а 

также военной службы по 

контракту,военной 

службы по мобилизации в 

Вооруженных Силах 

Российской Федерации, 

пребывание в 

добровольческих 

формированиях в 

соответствии с 

контрактом о 

добровольном содействии 

в выполнении задач, 

возложенных на 

Вооруженные Силы 

Российской Федерации, в 

ходе специальной 

военной операции на 

территориях Украины, 

Донецкой Народной 

Республики,Луганской 

Народной Республики, 

Запорожской области и 

Херсонской области 

46. При наличии вакантных мест, оставшихся после зачисления, в том 

числе по результатам вступительных испытаний, зачисление в образователь-

ную организацию осуществляется до 1 декабря текущего года. 

4 7. В случае зачисления в образовательную организацию на основании 

электронного дубликата документа об образовании и (или) документа об 

образовании и о квалификации при подаче заявления с использованием функ-



ционала ЕШУ обучающимся в течение месяца со дня издания приказа о его 

зачислении представляется в образовательную организацию оригинал доку­

мента об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации и 

4 фотографии. 



Поступающий: 

Приложение № 1 
к Правилам приема на обучение 

по образовательным программам 

среднего профессионального 

образования в государственном 

автономном профессиональном 

образовательном учреждении 

Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии 

питания и коммерции» 

Министерства образования 

Чувашской Республики 

Директору государственного 

автономного профессионального 

образовательного учреждения 

Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии 

питания и коммерции» 

Министерства образования 

Чувашской Республики 

Шуканову Р. А. 

~~~~~~~(~ф_ам_и_л-ия~)~~~~~~~ 

ИМЯ 

(отчество) 

Заявление 

Прошу принять меня в образовательную организацию на обучение для 

получения среднего профессионального образования по специальности (про­

фессии) 

(указать код и специальность (профессию) 

по очной форме обучения со сроком года 

обучения 

в рамках контрольных цифр приема О 
по договору об оказании платных образовательных о 
услуг 

месяцев 



О себе сообщаю следующее: 

дата рождения: 

место рождения: 

документ, удостоверяющий личность: 

(указывается серия, номер, а таюке кем и когда выдан) 

предыдущий 

образования: 

основное 

образование 

среднее 

образование 

высшее образование 

аттестат: 

диплом: 

уровень 

общее о среднее 

гтование 
профессиональное 

D 

(серия, номер, кем и когда вьщан) 

(серия, номер, кем и когда вьщан) 

общее о 

Нуждаемость в предоставлении общежития: да О нет О 

Среднее профессиональное образование по- да О нет О 
лучаю впервые 

(подпись поступающего) (подпись родителя или законного представителя) 

Ознакомлен (а) с уставом образовательной организации, копиями 

лицензии на осуществление образовательной деятельности, свидетельства о 

государственной аккредитации и приложения к ним; с образовательными 

программам и другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 

обучающихся, в том числе через информационные системы общего пользо­
вания. 

(подпись поступающего) (подпись родителя или законного предст11вителя) 



Ознакомлен (а) с датой предоставления оригинала документа об образо­

вании и (или) документа об образовании и квалификации, в том числе через 

информационные системы общего пользования 

(подпись поступающего) (подпись родителя или законного представителя) 

Согласен(а) на обработку своих персональных данных и изображения в 

порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных» с даты подписания настоящего заявления и сроком 

на 5 лет. 

(подпись поступающего) (подпись родителя или законного представителя) 

К заявлению прилагаю: 

1. Копию паспорта. 
2. Оригинал аттестата (диплома) или копия аттестата (диплома) 

(нужное подчеркнуть). 

3. 4 фотографии. 

Дата заполнения « 

Ответственный секретарь 

приемной комиссии 

Зачислить на 

по 

специальности 

» 

(подпись) 

Директор Р. А. Шуканов 

Приказ от«_» _______ 2024 г. № 

2024 г. 

/ 
(расшифровка подписи) 



Приложение № 2 
к Правилам приема на обучение 

по образовательным программам 

среднего профессионального 

образования в государственном 

автономном профессиональном 

образовательном учреждении 

Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии 

питания и коммерции» 

Министерства образования 

Чувашской Республики 

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Чувашской Республики «Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» 

Министерства образования Чувашской Республики 

Расписка № ---

в приеме документов на 

специальность/профессию _______________________ _ 

Получено от ______________________________ _ 

(Ф.ИО. потюстью) 

1. Документ об образовании (копия, подлинник): 

№ от ----------- ----
2.Копияпаспорта ____________________________ _ 

3. 4 фотографии Зх4 --------------------------~ 
4 . Другиедокументы _________________________ ~ 

Паспорт и военный билет предъявляются лично. 

______ 2024г. Подпись лица принявшего документы _________ _ 



Приложение № 3 
к Правилам приема на обучение 

по образовательным программам 
среднего профессионального 

образования в государственном 

автономном профессиональном 

образовательном учреждении 

Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии 

питания и коммерции» 

Министерства образования 

Чувашской Республики 

Оценка результатов вступительных испытаний по зачетной и 

балльнойсистеме, включающей критерии оценивания 

Критерии оценивания Количество 

баллов (макс.) 

Выбор формата листа бумаги 5 

Композиционное размещение рисунка 30 

Конструктивный анализ: построения рисунка 30 

на листе 

Передача в рисунке пропорциональных 20 

соотношений предметов 

Применение линейной перспективы 15 

Всего 100 

Минимальное количество баллов, подтверждающее успешное 

прохождение вступительного испытания («зачтено»)-30 баллов. 

В случае несоответствия выполненной работы вышеперечисленным 

критериям оценки (менее 29 баллов и меньше) - работа оценивается как 

«не зачтено». 



Приложение № 4 
к Правилам приема на обучение 

по образовательным программам 
среднего профессионального 

образования в государственном 

автономном профессиональном 

образовательном учреждении 

Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии 

питания и коммерции» 

Министерства образования 

Чувашской Республики 

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Чувашской Республики «Чебоксарский техникум технологии питания и 

коммерции» Министерства образования Чувашской Республики 

Экзаменационный лист №_ 

на право прохождения вступительных испытаний в 2024 году 

Специальность: 43 .02.17 Технологии индустрии красоты 

Отчество (при наличии) ___________________ _ 

Личная подпись поступающего ------------------

Дата выдачи ________________________ _ 

Секретарь приемной комиссии Фамилия И.О -------------

Примечание: 

Экзаменационный лист служит пропуском на экзамен 



ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
«ЧЕБОКСАРСКИЙ ТЕХНИКУМ ТЕХНОЛОГИИ ГШТ АНИЯ И КОММЕРЦИИ» 

№ШИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 
6 мая2024 г. № 245 

Чебоксары 

О внесении изменений 

в Правила приема на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования вrосударственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» 

Министерства образования Чувашской Республики, 

утвержденные приказом государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» 

Министерства образования Чувашской Республики 

от 12 февраля 2024 г. № 69 

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Россий-

екай Федерации от 27 апреля 2024 г. № 555 «О целевом обучении по образова-

тельным программам среднего профессионального и высшего образования», 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Правила приема на обу-

чение по образовательным программам среднего профессионального 



образования в государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Чувашской Республики «Чебоксарский техникум технологии 

питания и коммерции» Министерства образования Чувашской Республики, 

утвержденные приказом государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Чувашской Республики «Чебоксарский техникум 

технологии питания и коммерции» Министерства образования Чувашской 

Республики от 12 февраля 2024 г. № 69 «Об утверждении Правил приема на 

обучение по образовательным программам среднего профессионального 

образования в государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Чувашской Республики «Чебоксарский техникум технологии 

питания и коммерции» Министерства образования Чувашской Республики». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести­

теля директора по учебной работе (Табакова Н. М.). 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распростра­

няется на правоотношения, возникшие с 1 мая 2024 г. 

Директор Р. А. Шуканов 



Приложение к приказу 

государственного автономного 

профессионального образовательного 

учреждения Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии 

питания и коммерции» 

Министерства образования 

Чувашской Республики 

от 6 мая 2024 г. № 245 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в Правила приема на обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования в государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» 

Министерства образования Чувашской Республики, 

утвержденные приказом государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» 

Министерства образования Чувашской Республики 

от 12 февраля 2024 г. № 69 

1. Внести в Правила приема на обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования в государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» Министерства 

образования Чувашской Республики, утвержденные приказом государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Чувашской 

Республики «Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» 

Министерства образования Чувашской Республики от 12 февраля 2024 г. № 69 

«Об утверждении Правил приема на обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования в государственное автономное 



профессиональное образовательное учреждение Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» Министерства 

образования Чувашской Республики» следующие изменения: 

1) пункт 20.4 изложить в следующей редакции: 

«20.4. Поступающие помимо документов, указанных в пунктах 21.1-21.3 

настоящих Правил, вправе предоставить оригинал или копию документов, 

подтверждающих результаты индивидуальных достижений, а также заявку на 

целевое обучение, указанную в части 9 статьи 56 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

2) пункт 44 изложить в следующей редакции: 

«44. По истечении сроков представления оригиналов документов об 

образовании и (или) документов об образовании и о квалификации руково­

дителем образовательной организации издается приказ о зачислении лиц, 

рекомендованных приемной комиссией к зачислению из числа представивших 

оригиналы соответствующих документов, а также в случае подачи заявления с 

использованием функционала ЕПГУ, подтвердивших свое согласие на 

зачисление в образовательную организацию посредством функционала ЕПГУ, на 

основании электронного дубликата документа об образовании и (или) документа 

об образовании и о квалификации. Приложением к приказу о зачислении 

является пофамильный перечень указанных лиц. Приказ с приложением 

размещается на следующий рабочий день после издания на информационном 

стенде приемной комиссии и на официальном сайте образовательной 

организации. 



В случае, если численность поступающих, включая поступающих, 

успешно прошедших вступительные испытания, превышает количество мест, 

финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований республиканского бюджета Чувашской Республики, образо­

вательная организация осуществляет прием на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования на основе результатов 

освоения поступающими образовательной программы основного общего или 

среднего образования, указанных в представленных поступающим документах 

об образовании и (или) документах об образовании и о квалификации, 

результатов вступительных испытаний (при наличии), результатов 

индивидуальных достижений, сведения о которых поступающий вправе 

представить при приеме. Дети сотрудников. органов внутренних: дел, 

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, 

учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов 

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной проти­

вопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов по 

контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, 

таможенных органов, Следственного комитета Российской Федерации, 

погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных ими в связи с выполнением служебных обязанностей, либо 

вследствие заболевания, полученного ими в период прохождения службы в 

указанных учреждениях и органах, и дети, находившиеся на их иждивении; 

предоставляется преимущественное право зачисления в образовательную 

организацию на обучение по образовательным программам среднего 



профессионального образования при условии успешного прохождения всту-

пительных испытаний (в случае их проведения) и при прочих равных условиях. 

Результаты освоения поступающими образовательной программы 

основного общего или среднего общего образования, указанные в представ-

ленных поступающими документах об образовании и (или) документах об 

образовании и о квалификации, учитываются по общеобразовательным 

предметам в следующем порядке: средний балл учитывается до третьего знака 

после запятой. При равенстве баллов и отсутствии индивидуальных достижений 

и договора о целево~ обучении преимущественным правом на зачисление 

пользуются абитуриенты, имеющие более высокие оценки по . профильным 

дисциплинам, а именно: 

Профессии/ специальности 

среднего профессионального Профильные дисциплины 

образования 

43.01.09 Информатика, химия 

Повар, кондитер 

38.02.08 Информатика, математика 

Торговое дело 

43.02.17 Информатика, химия 

Технологии индусТРии красоты 

43.02.15 Информатика, химия 

Поварское и кондитерское дело 

43.02.16 Информатика, география 

Туризм и гостеприимство 

Результаты индивидуальных достижений учитываются при равенстве 

результатов освоения поступающими образовательной программы основного 

общего или среднего общего образования, указанных в представленных 

поступающими документах об образовании и (или) документах об образовании и 

о квалификации»; 



3) дополнить главой 9. Порядок приема на целевое обучение с текстом 

следующего содержания: 

«9. Порядок приема на целевое обучение 

48. Все предложения о целевом обучении подлежат размещению заказчи­

ками целевого обучения на ЕЦП «Работа в России» в следующие сроки: 

не позднее 1 О июня года, в котором осуществляется прием на обучение -

для лиц, поступающих на обучение по образовательным программам СПО (далее 

- поступающий); 

в сроки, определяемые заказчиками целевого обучения самостоятельно -

для лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессио­

нального образования. 

49. Поступающий может подать заявку на целевое обучение в электро~­

ном виде посредством федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее -

ЕПГУ) (при наличии технической возможности) одновременно с подачей заяв­

ления о приеме на обучение либо в бумажном виде в образовательную организа­

цию, в которуrо он поступает на обучение, не позднее дня завершения приема 

документов на поступление. 

50. Образовательная организация, в которую подана заявка на целевое 

обучение (в том числе посредством электронной почты), направляет копию заяв­

ки заказчику целевого обучения не позднее следующего рабочего дня после дня 

поступления заявки в указанную организацию, а если заявка подана поступаю-



щим в день завершения приема заявлений на обучение - в день поступления 

заявки в указанную организацию. Не позднее 3 рабочих дней после поступления 

заявки в бумажном виде образовательная организация направляет ее заказчику 

заказным почтовым отправлением. 

51. Сведения о заявках, поданных посредством ЕПГУ, передаются с ука­

занного портала на ЕЦП «Работа России» в автоматизированном режиме без 

участия образовательных организаций. Сведения о заявках, поданных в бумаж-_ 

. ном виде, размещаются на ЕЦП «Работа России» заказчиками. Количество 

заявок, поданных в соответствии с предложением, отображается в предложении 

на ЕЦП «Работа России». 

52. Подача заявки на целевое обучение посредством ЕПГУ осуществляет­

ся в рамках отдельной государственной услуги. Для заключения договора о 

целевом обучении необходимо быть принятым в образовательную организацию 

в соответствии с условиями предложения о целевом обучении. Государственная 

услуга по подаче заявления на прием в образовательные организации для обуче­

ния по образовательным программам СПО осуществляется на ЕПГУ в общем 

порядке. Граждане, обучающиеся по образовательным программам СПО, (далее 

- обучающиеся) подают заявку на целевое обучение в период обучения в бумаж­

ном виде заказчику или в образовательную организацию, в которой осуществля­

ется обучение, с учётом требований предложения о целевом обучении. В случае, 

если обучающийся подал заявку в бумажном виде в образовательную организа­

цию, последняя не позднее 3 рабочих дней после поступления заявки в бумаж-

ном виде, направляет ее заказчику заказным почтовым отправлением. 



53. В целях обеспечения заключения договоров о целевом обучении све­

дения о зачислении лиц, поступающих на обучение и ранее подавших заявки на 

целевое обучение, направляются образовательными организациями заказчикам в 

течение 3 рабочих дней после издания распорядительного акта о зачислении, но 

не позднее чем за один день до начала учебного года. 

54. Заключение договора о целевом обучении осуществляется в электрон­

ном или бумажном виде. При заключении договора о целевом обучении в элек­

тронном виде заказчик, образовательная организация (в случае если она является 

стороной договора) и работодатель (в случае если он является стороной догово­

ра) подписывают договор на ЕЦП «Работа в России». Гражданин подписывает 

договор посредством мобильного приложения «Госключ». При заключении до­

говора о целевом обучении в бумажном виде он заключается в количестве 

экземпляров по числу сторон договора о целевом обучении. В 2024/25 учебном 

году заключение договора о целевом обучении с обучающимся осуществляется 

только в бумажном виде. 

5 5. Не позднее 1 О рабочих дней после заключения договора о целевом 

обучении гражданин в письменной форме уведомляет образовательную органи­

зацию, в которой он обучается, о заключении указанного договора». 



ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБШIКИ 
«ЧЕБОКСАРСКИЙ ТЕХНИКУМ ТЕХНОЛОГИИ ПИТАНИЯ И КО№v1ЕРЦИИ» 

МИilliCTEPCTBA ОБРАЗОВАНИЯ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБШIКИ 

ПРИКАЗ 

27 мая2024 г № 281 

Чебоксары 

· О внесении изменений 
в Правила приема на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования в государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» 

Министерства образования Чувашской Республики, 

утвержденные приказом государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» 

Министерства образования Чувашской Республики 

от 12 февраля 2024 г. № 69 

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12 апреля 2024 г. № 245 «О внесении изменений в 

Порядок приема на обучение по образовательным программам среднего профес-

сионального образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 457», пр и к азы в а ю: 



1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Правила приема на обу­

чение по образовательным программам среднего профессионального образова­

ния в государственное автономное профессиональное образовательное учрежде­

ние Чувашской Республики «Чебоксарский техникум технологии питания и 

коммерции» Министерства образования Чувашской Республики, утвержденные 

приказом государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Чувашской Республики «Чебоксарский техникум технологии пита­

ния и коммерции» Министерства образования Чувашской Республики от 12 фев­

раля 2024 г. № 69 «Об утверждении Правил приема на обучение по образова­

тельным программам среднего профессионального образования в государствен­

ное автономное профессиональное образовательное учреждение Чувашской Рес­

публики «Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» Министер­

ства образования Чувашской Республики». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести­

теля директора по учебной работе (Табакова Н. М.). 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Директор Р. А. Шуканов 



Приложение к приказу 

государственного автономного 

профессионального образовательного 

учреждения Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии 

питания и коммерции» 

Министерства образования 

Чувашской Республики 

от 27 мая 2024 г. № 281 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в Правила приема на обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования в государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» 

Министерства образования Чувашской Республики, 

утвержденные приказом государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» 

Министерства образования Чувашской Республики 

от 12 февраля 2024 г. № 69 

1. Внести в Правила приема на обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования в государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» Министерства 

образования Чувашской Республики, утвержденные приказом государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Чувашской 

Республики «Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» 

Министерства образования Чувашской Республики от 12 февраля 2024 г. № 69 · 

«Об утверждении Правил приема на обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования в государственное автономное 



профессиональное образовательное учреждение Чувашской Республики 

«Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» Министерства 

образования Чувашской Республики» следующие изменения: 

2. Пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20. При подаче заявления (на русском языке) о приеме в образовательные 

организации поступающий предъявляет следующие документы: 

20.1. Граждане Российской Федерации: 

оригинал или копию документов, удостоверяющих его личность, граждан­

ство, кроме случаев подачи заявления с использованием функционала федераль­

ной государственной информационной системы «Единый портал государствен­

ных и муниципальных услуг ( функций)» (далее - ЕПГУ); 

оригинал или копию документа об образовании и (или) документа об 

образовании и о квалификации, кроме случаев подачи заявления с 

использованием функционала ЕПГУ; 

оригинал или копию документа, подтверждающего право преимуществен­

ного или первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федераль­

ного закона «Об образовании в Российской Федерации», кроме случаев подачи 

заявления с использованием функционала ЕПГУ; 

в случае подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ: копию 

документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации 

или электронный дубликат документа об образовании и (или) документа об 

образовании и о квалификации, созданный уполномоченным должностным 

лицом многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг и заверенный усиленной квалифицированной электронной 



подписью уполномоченного должностного лица многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг, копию документа, 

подтверждающего право преимущественного или первоочередного приема в 

соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

4 фотографии, кроме случаев подачи заявления с использованием функци­

онала ЕПГУ. 

20.2. Иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе соотече­

ственники, проживающие за рубежом: 

копию документа, удостоверяющего личность поступающего, либо доку­

мент, удостоверяющий личность иностранного гражданина в Российской 

Федерации; 

оригинал документа (документов) иностранного государства об образова­

нии и (или) документа об образовании и о квалификации (далее - документ ино­

странного государства об образовании), если удостоверяемое указанным доку­

ментом образование признается в Российской Федерации на уровне соответству­

ющего образования в соответствии со статьей 107 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации» (в случае, установленном Федеральным 

законом «Об образовании в Российской Федерации», - также свидетельство о 

признании иностранного образования); 

оригинал или копию документа, подтверждающего право преимуществен­

ного или первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федераль­

ного закона «Об образовании в Российской Федерации»; 



заверенный в порядке, установленном статьей 81 Основ законодательства 

Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 г. № 4462-1 8, перевод на 

русский язык документа иностранного государства об образовании и 

приложения к нему ( если последнее предусмотрено законодательством 

государства, в котором выдан такой документ); 

копии документов или иных доказательств, подтверждающих принадлеж­

ность соотечественника, проживающего за рубежом, к группам, предусмотрен­

ным пунктом 6 статьи 17 Федерального закона от 24 мая 1999 г. № 99-ФЗ «О гос­

ударственной политике Российской Федерации в отношении соотечественников 

за рубежом»; 

4 фотографии. 

Фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) поступающего, 

указанные в переводах поданных документов, должны соответствовать фамилии, 

имени и отчеству (последнее - при наличии), указанным в документе, 

удостоверяющем личность иностранного гражданина в Российской Федерации; 

20.3. При необходимости создания специальных условий при проведении 

вступительных испытаний инвалиды и лица с ограниченными возможностями 

здоровья - дополнительно документ, подтверждающий инвалидность или 

ограниченные возможности здоровья, требующие создания указанных условий; 

20.4. Поступающие помимо документов, указанных в пунктах 20.1-20.3 

настоящего Порядка, вправе предоставить оригинал или копию документов, под­

тверждающих результаты индивидуальных достижений, а также копию договора 

о целевом обучении, заверенную заказчиком целевого обучения, или незаверен­

ную копию указанного договора с предъявлением его оригинала; 



20.5. При личном представлении оригиналов документов поступающим 

допускается заверение их копий образовательной организацией.». 

3. Пункт 21 изложить в следующей редакции: 

«21. В заявлении поступающим указываются следующие обязательные 

сведения: 

фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии); 

дата рождения; 

реквизиты документа, удостоверяющего его личность, когда и кем выдан; 

страховой номер индивидуального лицевого счета в системе индивидуаль-

ного (персонифицированного) учета (номер страхового свидетельства обязатель­

ного пенсионного страхования) (при наличии); 

о предыдущем уровне образования и документе об образовании и (или) 

документе об образовании и о квалификации, его подтверждающем; 

отнесение к лицам, которым предоставлено право преимущественного или 

первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации»; 

специальность ( специальности) или профессия (профессии), для обучения 

по которым он планирует поступать в образовательную организацию, с 

указанием условий обучения и формы обучения (в рамках контрольных цифр 

приема, мест по договорам· об оказании платных образовательных услуг); 

нуждаемость в предоставлении общежития; 

необходимость создания для поступающего специальных условий при 

проведении вступительных испытаний в связи с его инвалидностью или 

ограниченными возможностями здоровья. 



В заявлении также фиксируется факт ознакомления (в том числе через 

информационные системы общего пользования) с копиями лицензии на 

осуществление образовательной деятельности, свидетельства о государственной 

аккредитации образовательной деятельности по образовательным программам и 

приложения к ним или отсутствия копии указанного свидетельства. Факт 

ознакомления заверяется личной подписью поступающего. 

Подписью поступающего заверяется также следующее: 

согласие на обработку полученных в связи с приемом в образовательную 

организацию персональных данных поступающих; 

факт получения среднего профессионального образования впервые; 

ознакомление с уставом образовательной организации, лицензией на осу­

ществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной 

аккредитации, образовательными программами и другими документами, регла­

ментирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, 

права и обязанности обучающихся; 

ознакомление (в том числе через информационные системы общего поль­

зования) с датой предоставления оригинала документа об образовании и (или) 

документа об образовании и о квалификации. 

В случае представления поступающим заявления, содержащего не все све­

дения, предусмотренные настоящим пунктом, и (или) сведения, несоответствую­

щие действительности, образовательная организация возвращает документы 

поступающему». 

4. Пункт 43 изложить в следующей редакции: 



«43. Поступающий представляет оригинал документа об образовании и 

(или) документа об образовании и о квалификации, а также документа, подтвер­

ждающего право преимущественного или первоочередного приема в соответ­

ствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» (при наличии)- до 15 августа текущего года». 

4. Пункт 44 изложить в следующей редакции: 

«44. По истечении сроков представления оригиналов документов об обра­

зовании и (или) документов об образовании и о квалификации руководителем 

образовательной организации издается приказ о зачислении лиц, рекомендован­

ных приемной комиссией к зачислению из числа представивших оригиналы 

соответствующих документов, а также в случае подачи заявления с 

использованием функционала . ЕПГУ, подтвердивших свое согласие на 

зачисление в образовательную организацию посредством функционала ЕПГУ, на 

основании электронного дубликата документа об образовании и (или) документа 

об образовании и о квалификации. Приложением к приказу о зачислении 

является пофамильный перечень указанных лиц. Приказ с приложением 

размещается на следующий рабочий день после издания на информационном 

стенде приемной комиссии и на официальном сайте образовательной 

организации. 

В случае если численность поступающих, включая поступающих, 

успешно прошедших вступительные испытания, превышает количество мест, 

финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований республиканского бюджета Чувашской Республики, 

образовательная организация осуществляет прием на обучение по образователь-



ным программам среднего профессионального образования на основе 

результатов освоения поступающими образовательной программы основного 

общего или среднего общего образования, указанных в представленных 

поступающими документах об образовании и (или) документах об образовании и 

о квалификации, результатов вступительных испытаний (при наличии), 

результатов индивидуальных достижений, сведения о которых поступающий 

вправе представить при приеме. 

Лицам, указанным в пунктах 1-13 части 7 статьи 71 Федерального закона 

«Об образовании в Российской Федерации», предоставляется преимущественное 

право зачисления в образовательную организацию на обучение по образователь­

ным программам среднего профессионального образования при условии успеш­

ного прохождения вступительных испытаний (в случае их проведения) и при 

прочих равных условиях. Лицам, указанным в части 51 статьи 71 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации», предоставляется право на 

зачисление в образовательную организацию на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования в первоочередном 

порядке вне зависимости от результатов освоения указанными лицами 

образовательной программы основного общего или среднего общего 

образования, указанных в представленных документах об образовании и (или) 

документах об образовании и о квалификации. 

Результаты освоения поступающими образовательной программы 

основного общего или среднего общего образования, указанные в представ­

ленных поступающими документах об образовании и (или) документах об 



образовании и о квалификации, учитываются по общеобразовательным 

предметам в следующем порядке: 

средний балл учитывается до третьего знака после запятой; 

при равенстве баллов и отсутствии индивидуальных достижений и 

договора о целевом обучении преимущественным правом на зачисление 

пользуются абитуриенты, имеющие более высокие оценки по профильным 

дисциплинам, а именно: 

Профессии/ специальности Профильные дисциплины 

43.01.09 Повар, кондитер Информатика, химия 

38.02.08 Торговое дело Информатика, математика 

43.02.17 Технологии индустрии Информатика, химия 

красоты 

43.02.15 Поварское и кондитерское Информатика, химия 

дело 

43.02.16 Туризм и гостеприимство Информатика, география 

Результаты индивидуальных достижений учитываются при равенстве 

результатов освоения поступающими образовательной программы основного . 

общего или среднего общего образования, указанных в представленных поступа-

ющими документах об образовании и (или) документах об образовании и о 

квалификации.». 



5. Пункт 47 изложить в следующей редакции: 

«4 7. В случае зачисления в образовательную организацию на основании 

электронного дубликата документа об образовании и (или) документа об образо­

вании и о квалификации, а также документа, подтверждающего право 

преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4 

статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», при 

подаче заявления с использованием функционала ЕПГУ обучающимся в течение 

месяца со дня издания приказа о его зачислении представляется в 

образовательную организацию оригинал документа об образовании и (или) 

документа об образовании и о квалификации и 4 фотографии.». 


		2024-10-29T15:50:50+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "ЧЕБОКСАРСКИЙ ТЕХНИКУМ ТЕХНОЛОГИИ ПИТАНИЯ И КОММЕРЦИИ" МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ


		2024-10-29T15:51:06+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "ЧЕБОКСАРСКИЙ ТЕХНИКУМ ТЕХНОЛОГИИ ПИТАНИЯ И КОММЕРЦИИ" МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ


		2024-10-29T15:51:26+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "ЧЕБОКСАРСКИЙ ТЕХНИКУМ ТЕХНОЛОГИИ ПИТАНИЯ И КОММЕРЦИИ" МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ


		2024-10-29T15:51:46+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "ЧЕБОКСАРСКИЙ ТЕХНИКУМ ТЕХНОЛОГИИ ПИТАНИЯ И КОММЕРЦИИ" МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ


		2024-10-29T15:52:23+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "ЧЕБОКСАРСКИЙ ТЕХНИКУМ ТЕХНОЛОГИИ ПИТАНИЯ И КОММЕРЦИИ" МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ




